Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Trebellii Pollionis Gallieni Duo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51232](#)

re. hæc Decius. Sed Valeriani sententia hujus modi fuit. Ne quæso, sanctissime imperator, ad hanc me necessitatem alliges, ut ego judicem de populo, de militibus, de senatu, de omni penitus orbe, judicibus & tribunis, ac ducibus. hæc sunt quæ Augustum nomen tenetis: apud vos censura defedit. Non potest hæc implere privatus. Igitur veniam ejus oneris peto, cui vita impar est confidentiâ: cui tempora sic repugnant, ut censuram hominum natura non querat. Poteram multa alia & se-natus consulta & judicia principum de Valeriano proferre, nisi & vobis pleraque nota essent, ut puderet altius virum extollere, qui fatali quadam necessitate superatus est.

Ad Valerianum juniores revertor, qui alia quam Gallienus matre genitus, forma conspicuus, verecundia probabilis. eruditione pro aetate clausus, moribus perjucundus, atque à fratribus diff. &c. fere ut in vulgatis.

TREBELLII POLLIONIS GALLIENI DUO.

CAPTO Valeriano (enim vero unde incipienda est Gallieni vita, ¹ nisi ab eo præcipue quo ejus vita depresso est?) nutante Republ. ² quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium,

CASAUBONUS.

¹ TREBELLII POLLIONIS.] In manuscripto regiae bibliothecæ lib. est *aneris zeap* nullo auctoris adscripto nomine. quare ut superiorem, sic etiam istum Robertus de Porta Julio Capitolino adscripsit: cui & Puteani alter codex suffragatur.

² Nisi ab eo præcipue, quo ejus vita depresso est.] Excudit vox malo. nam omnes libri, ab eo præcipue malo, quo ejus vita d. non displicat alioquin, ab eo quo præcipue ejus vita depresso est. ex multis probbris confitata Gallieno ignominia: sed nihil æque probiosuni ac longa patris captivitas, filio non vindicata, cum posset.

SALMASIUS.

¹ TREBELLII POLLIONIS.] Julio Capitolino attribuunt membranæ

Palatinæ, ut & sequentes libros, usque ad Aurelianum. rationem supra indicavimus, quæ nobis maxime probabilis visa est.

³ Quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium.] Vetus editio addit: Orientis partibus. scribendum esset: quum Odenatus in Orientis partibus cepisset imperium. & sane non Orientis imperium ceperat Odenatus, sed in Oriente factus erat imperator. paulo post; & quum Romanum in Oriente nutaret imperium. sic etiam Orientis partes infra dixit: ergo Macrianus undique collectis exercitiis, Orientis partes petit.

GRUTERUS.

² Nisi ab eo præcipue malo, quo ejus vita depresso est.] Sic & Palatinus noster. editis haec tenus defuit dictio malo; quæ tamen in omnibus miss.

I. Gal-

perium, & ¹ Gallienus comperta patris captivitate gauderet, vagabantur exercitus, murmurabant duces, erat ingens omnibus mœror quod imperator Romanus in Perside serviliter teneretur. ² Gallieno igitur & Volusiano coss. ³ Macrianus & Ballista in unum coëunt, exercitus reliquias convocant: & quum Romanum in Oriente nutaret imperium, quem facerent imperatorem requirunt, Gallieno tam negligenter se agente, ut ejus ne mentio quidem apud exercitum fieret. ⁴ Denique quum plureis ejus rei causa convenissent,

SALMASIUS.

¹ Gallienus comperta patris captivitate gauderet.] Quæ sequuntur verba, usque ad illa, Gallieno igitur & Volusiano Coss. ex officina correctorum prodire, qui ista sic conglutinarunt, ut tegerent & dissimularent labem quæ hunc locum temporum injurya, codicunque vitio insedit. sed quis non malit ipsum illum hiatum recognoscere, quam inanias istas, & quisquilias, quibus vacuum spatum repleverant inseiti homines, diutius heic tolerare? sic igitur in Palatino lacer & mutilus totus hic locus erat relictus: Gallienus comperta patris civitate gauderet vagabuntur exercitus mudi duces erat mœror imperator in Persida ior omnium quod Gallienus na pater factio sic moribus rep perdiderat. Gallieno igitur & Volusiano Coss. ex quibus plura deesse facile cognoscimus. hæc vero ut in integrum restituantur, aliis potius tentandum relinquere, quam ipse experiri statui.

GRUTERUS.

² Gallieno igitur & Volusiano Consulibus, &c.] Multa præcedunt istas voces in Palat. sed mutila. is enim codex post vocem teneretur, habet vacuum spatum litterarum quinde-

cim. sequitur inde, ior omnium quod Gallienus na pater factio sic moribus rep perdiderat. Gallieno igitur, &c.

³ Macrianus & Ballista.] Palat. à manu prima Macrinus, non heic modo, sed & infra semper, usque ad illa, Idem Macrianus Pisone. ibi enim dissete habet Macrianus.

CASAUBONUS.

³ Macriano & Ballista.] Scripti quidam, Macriano semper. & fortasse is est à quo, ut scribit Dionysius in epistola ad Hermammonem, Valerianus in Christianos fuit concitatus, ejusque animus ad curiosas artes & sacra magica traductus. inter Pollionis tyrannos est XI. Balista vero XVII. habes ibidem de Odenato, Pisone, Valente, Amiliano.

SALMASIUS.

³ Macrianus & Ballista.] Macrinus ita Palatinus. & locis omnibus qui Macriani mentionem faciunt, Macrinum semper repræsentat. sed & infra in triginta Tyrannorum volumine, Macrinus etiam scribitur, & in epistola Valeriani: ego P. C. bellum Persicum gerens Macriño tam remp. credidi.

⁴ Denique cum plureis ejus rei causa convenissent, placuit.] Brevius, nescio an verius, editio prima: Denique placuit ut Macrianum cum filiis suis imperatores dicerent.

I Ema

sent, placuit ut Macrianum ¹ cum filiis suis imperatores dicerent, ac Rempublicam defensandam capesserent. Sic igitur imperium delatum est MACRIANO. Et causæ Macriano imperandi cum filiis hæ fuerunt. Primum, quod nemo eo tempore sapientior ducum habebatur, ² nemo ad res gerendas aptior: deinde dītissimus, & qui privatis posset fortunis publica explere dispendia. Huc accedebat quod liberi ejus fortissimi juvenes tota mente in bellum ruebant, ³ ut essent legionibus exemplo ad omnia militaria. ⁴ Macrianus

ergo

CASAUBONUS.

¹ Cum filiis.] Macriano juniore & Quieto, qui patri subjiciuntur in libro de tyrannis.

SALMASIUS.

² Nemo ad res gerendas aptior.] Ad res regendas. perperam.

³ Ut essent legionibus exemplo ad omnia militaria.] Quæ sequuntur usque ad illa, idem Macrianus Pisōnem, ingenio suo correctores repleverunt & restituerunt. misere enim mutilata & discripta leguntur in optimo Codice, cuius scripturam licet undeque deformatam libet proponere, ut inde possit colligi, non omnia manum auris referre, quæ heic habentur: ut essent legionibus exemplo. ad omnia aria ergo ma undique petit occupa partibus quas posuerat ita imperium bellum instruxit effet omni quæ contra eum poterant cogitari. divinaroribus heic ampla facultas ostenditur artem suam exerendi. nos qui non sumus tam diserti, quidquid inde potest gloriæ sperari, libenter aliis concedimus. vetus editio videtur alium habuisse sartitatem qui has ruinas fulcire ac reparare conatus est, quique sibi pressius sequenda vestigia antiquitatibus esse duxit, quam qui post eum idem tentarunt. ita enim ille: ergo Macrianus undique auxilia petit occupatis à se partibus quas posuerat ita imperium hoc bel-

lum instruxit, ut par esset omnibus quæ contra eum poterant cogitari. ex quibus intelligi facile potest, eamdem eum in suis codicibus lectionem eodemque modo affectam acceperamque repetisse, quam nos in Palatino offendimus: circumspectiorem tamen fuisse in alligandis vulneribus & his complendis ulceribus, quam qui postea manum eidem curæ admoverunt. certe nusquam recessit à vestigiis scripturæ quam invenit. quod illi patvi penderunt, ideoque rem hanc totam inepte exsequuti sunt. nihil enim ineptius istis: ut posset late sibi delatum defendere & tueri imperium. quorum ne tenuissimum quidem expressum apparet in illis fragmentis vestigium. nec illa porro meliora sunt: atque copias sic paravit ut esset omnium circumspctus quæ contra eum poterant cogitari. quæ præter Latinitatem male ambularent, nimis longe recedunt à notis quæ impressæ remanserunt in illis miseris reliquiis. expungenda igitur istinc omnia, & eorum potius loco spatiū vacuum relinquendum, quam hæc recipienda, quæ nec cœlum nec terram tangunt. idque minor minime suboluisse acutissimo viro, qui ex horum auctorum restituitione decus immortale merito suo sibi comparavit.

GRUTERUS.

⁴ Macrianus ergo undique collectis exercitibus, &c.] Palatinus heic totus est

ergo collectis undique exercitibus, Orientis partes pettit; atque ut posset late sibi delatum defendere & tueri imperium, bellum sic instruxit, atque copias sic paravit, ut esset omnium circumspctus quæ contra eum poterant cogitari. Idem Macrianus Pisonem, unum ex nobilibus principibus senatus, ad Achiam destinavit ob hoc ut VALENTEM qui illic proconsulari imperio Rempublicam gubernabat, oppimeret. Sed Valens comperto quod Piso contra se veniret, sumpfit imperium. Piso igitur in Thessalam se recepit. ¹ Ubi, missis à Valente militibus compluribus, interfectus est: ² ipse quoque imperator appellatus cognomento THESSALICUS. ³ Sed Macrianus retento in Oriente uno ex filiis, ⁴ pacatis tamen rebus, Asiam primum venit, deinde Illyricum pettit: in Illyrico ⁵ cum AUREOLO imperatore, qui contra Gallienum imperium sumperat, duce Domitiano nomine manum conseruit, unum ex filiis secum habens, ⁶ & xxx. millia militum ducens.

Sed

est fractus; & nescio an bene suppletus. habet namque horum verborum & sequentium loco: Ergo Macrinus undique auxilia petit occupatis à se partibus quas ipse posuerat; ita ut par esset omnibus que contra eum poterant cogitari. Idem Macrianus, &c.

SALMASIUS.

¹ Ubi missis à Valente militibus compluribus.] Militibus complurimis.

² Ipse quoque imperator appellatur cognomento Thessalici.] Palatinus: cognomento Thessalatis. Thessalas, Thessalatis esset pro Theffalo vel Theffalico. sic supernus, supernas. Lasor supernas in epistola Augusti ad Mæcenatem. Arvernus, Arvernas: Privernus, Privernas. Rhavennas, Misenas Misenatis, pro Misenensis. nec hanc formam tantum usurparunt in èðringis, sed etiam in nominibus propriis. sic enim Geminatem pro Gemini dixerunt. Geminas & Agaclytus

liberti Veri apud Spartianum. Trophimas, Trophimatis apud Jurisconsultum pro Trophimus Trophimi. sic Eutyches pro Eutychus. sed de his alibi.

³ Sed Macrianus.] Hæc Macrianus. Pal. vitiose, ut quidem puto.

⁴ Pacatis tamen rebus.] Idem: pacatis tam rebus. omnino legendum: pacatis jam rebus.

GRVTERVS.

⁵ Pacatis tamen.] Pal. pacatis tam rebus, & annotatum legendum jam.

⁶ Cum Aureolo Imperatore qui contra.] Pal. cum Aureolo Imperatore, quis ut forte voluerit subintelligi, exercitus.

CASAUBONVS.

⁶ Et xxx. millia militum ducens.] Ex iis quæ scripta sunt libro sequente, capite de Macriano tyranno, constat legendum hic esse, XLV. millia m. locum expende.

I Galo

Sed vicitus est Macrianus cum filio Macriano nomine, deditusque omnis exercitus Aureolo imperatori. Turbata interim Repub. totoque penitus orbe terrarum, ubi ODENATUS comperit Macrianum cum filio interemptum, regnare Aureolum, Gallienum remissius agere, ² festinavit ad alterum filium Macriani, ³ quum exercitus hoc daret fortuna capiendum. Sed ii qui erant cum filio Macriani, Quieto nomine, consentientes Odenato, auctore præfecto Macriani BALISTA juvenem occiderunt, missoque per murum corpore, Odenato se omnes affatim dediderunt. ⁴ Totius prope igitur Orientis factus est Odenatus imperator, quum Illyricum teneret Aureolus, Romam Gallienus. Idem Balista multos Emissenos, ad quos confrigerant Macriani milites, cum Quieto & thesaurorum custode interfecit, ita ut civitas pene deleretur. Odenatus inter hæc quasi Gallieni partes ageret, ⁵ cuncta eidem nuntiari ex veritate faciebat. Sed Gallienus cogni-

SALMASIUS.

¹ Gallienum remissius agere.] Idem liber: Gallienum remissius ingerere: forte, remissius rem gerere: vel remissius se gerere.

² Festinavit ad alterum filium Macrianum quum exercitus hoc daret fortuna capiendum.] Distinguebam: quum exercitus hoc daret fortuna, capiendum. sed nunc omnibus modis corrigendum distinguendumque censeo: festinavit ad alterum filium Macriani, cum exercitu, si hoc daret fortuna, capiendum. festinavit, ut caperet filium Macriani, quem cum exercitu reliquerat pater, in Oriente, ipse Occidentem versus profiscens, si fortuna modo juvaret.

³ Totius prope igitur Orientis factus est Odenatus Imperator.] Hæc lectio firmat verum esse quod supra sic editum est: quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium, ubi tamen primam editionem habete scribebamus: quum Odenatus in Orientis partibus cepisset imperium:

eamque visi sumus probare scripturam. sed mihi nunc placet eo loci nihil mutari.

CASAUBONUS.

³ Quum exercitus hoc daret fortuna capiendum.] Hæc sunt corruptissima: sed scribendum est: festinavit ad alterum filium Macriani cum exercitu, si hunc daret fortuna capiendum.

⁴ Odenato se omnes affatim dediderunt.] Scripti, confessim dederunt.

⁶ Cuncta eidem nuntiari ex veritate faciebat.] Infra: Nec desuit tamen reverentia Odenati circa Gallienum. sed lege sequentia.

GRUTERUS.

³ Cum exercitus hoc daret fortuna capiendum.] Nihil discrepat scriptura Pal à vulgata isthac, qua nihil tamen utilius.

⁴ Odenato se omnes adfatim dediderunt.] Sic Pal. rursusque habuimus verbum adfatim tali significatu.

¶ Ludos

cognito quod Macrianus cum suis liberis esset occisus, quasi securus rerum ac patre jam recepto, libidini ac voluptati se dedidit. ¹ Ludos Circenses ludosque scenicos, ludos gymnicos, ludicram etiam venationem, & ludos gladiatoriios dedit: ² populumque quasi victorialibus diebus ad festivitatem ac plausum vocavit. Et quum plerique patris ejus captivitatem mōererent, ille³ specie decoris quod pater ejus virtutis studio deceptus videretur, supra modum lætatus est. Constatbat autem ⁴ censuram parentis eum ferre non potuisse, ⁵ votivumque illi fuisse, quod imminentem cervicibus suis gravitatem patriam non haberet. Per idem tempus ⁶ ÆMILIANUS apud Ægyptum sumpfit imperium, ⁶ occupatis horreis multa oppida malo famis pressit. Sed hunc dux Gallieni Theodotus conflictu habito cepit

SALMASIUS.

¹ Ludos circenses ludosque scenicos, ludicram etiam venationem.] Palatinus & editio vetus: ludiaria venationem. ludiaria venatio à ludiis. ludi autem gladiatores & bestiarii etiam vocati sunt à ludo. Trebellius: at ego scio sepius inter gladiatores bonis propugnatoribus hoc nomen appossum. habuit proxime tuus libellus numerarius hoc nomen in indice ludiorum. ita enim eo loci legendum docemus, non ludorum. ludi olim histiones dicebantur, ut plane nemo nescit: posterioribus vero temporibus, ludi etiam vocati μενομέχοι & Ιντομέχοι. ut ludiaria heic venatio, sic ludiaria vestis Isidoro in Glossis: vestis ludiaria, histronis tunica.

⁵ Votivumque illi fuisse, quod imminentem cervicibus suis gravitatem patriam non haberet.] Observa loquendi genus, votivum illi fuisse quod non haberet. pro votivum illi fuisse non habere, vel, ut non haberet imminentem cervicibus suis patriam gravitatem. votivum tamen heic ponitur pro re admodum grata & jucunda, quæque votis fuerit appetenda. Glossæ: διναιος, επταβηλος,

votivus. & sic minus erit insolens haec locutio.

⁶ Occupatis horreis multa oppida malo famis pressit.] Scribe: Æmilianus apud Ægyptum sumpfit imperium, occupatisque horreis, multa oppida malo famis pressit. malum famis heic dixit, ut paulo ante, malum captivitatis: capto Valeriano, enim vero unde incipienda est Gallieni vita, nisi ab eo præcipue malo, quo ejus vita depresso est? malum captivitatis paternæ intelligentendum est.

CASAUBONI.

² Populumque quasi victorialibus ditibus ad festivitatem & plausum vocavit.] Explicit Aurelius Victor: crebro etiam uti, rebus ex voluntate gestis solet, ludos ac festa triumphorum, quo primitus simulata confirmarentur exercens.

³ Specie decoris.] Regius, spe dec.

⁴ Censuram parentis eum ferre non potuisse.] Non hoc dicit quia censor Valerianus fuit: sed censuram accipe, ut ante notavimus, pro severiore morum disciplina.

⁵ Votivumque illi fuisse.] Sic Graci, διναιος. frequens vox apud B. Am-brosium & Symmachum.

I. Alinea

cepit ¹ atque imperatori Gallieno vivum transmisit.
² Aegyptus enim data Aemiliano per ³ Transthebaitanos milites, quem Gallienus in luxuria & improbitate persisteret. Quumque ludibriis & helluationi vacaret,
neque

SALMASIUS.

*Atque imperatori Gallieno virum transmisit.] Magnam operam dedisse videntur heic homines correctores, ut vulnera contegerent potius quam consanarent & sic facum lectoribus facerent, qui haec tenus non integra pro integris legerunt. nam post vocem *imperatori* linea tota deest in membranis Palatinis, usque ad vocem, *virum*. deinde quæ sequuntur non melius accepta sunt, fragmentis enim similiora, quam rectæ & integræ orationi videri possunt, hoc modo *virum transmisit Egypcius* data est....
..... a *Strangy*
milites *utrum isti*
...ribus quum Gallienus in luxuria, & improbitate persisteret. hinc videamus licet, quid sibi juris arrogarint in his reformatiis, & quam prope ad verum pervenerint, illud hominum genus, qui corrigendi, restituendi splendique omnia artem profitentur. quod in aliis similibus dixi, heic etiam dico, nihil me posse praestare in tam desperatis & ruinosis locis; sed ne tentaturum quidem quidquam. ad vocem autem illam *Strangy*, additum erat recentiore manu in optimo Palatino quasi explenda ejus vocis causa, *th. bim*, ut integrum verbum esset, *Strangy thebitm*. quam postea lessitionem omnes scripti codices quos nostro esse longe posteriores certa fides est, retinuerunt. nam ex suis libris adscipit Casaubonus, *transchibetm*. ipse intelligi posse ait illo nomine, milites qui in utroque limite, cis & ultra Thebaidem prætentabant. quod fieri non potest. & illa compositio non dura tantum est, sed Latinis etiam auribus prorsus re-*

spuenda. ut mittam, illud *shebitinos*
additamentum esse inepti hominis
& barbari. quod adfixum erat in il-
lo optimæ notæ libro, non antiqua &
eadem manu qua totum exemplarū
fuit descriptum, sed alia & magis re-
centi. & id argumentum non leve
reputandum est, illius Palatini libri
antiquitatis & bonitatis, ut ex quo
apud me constet alios omnes, quot-
quot hujus historiae scripti codices
repperiuntur, suisce exemplatos, ut
ita loquar cum Valerio. *verus quoque*
editio, quam curavit Bonus Accur-
sius Pisanius, quæque vicem nobis
manuscripti fuit, plane compar &
consimilis extat in his fragmentis
componendis libro Pal. illaigitur ha-
bet, *Strangy*, nec præterea quid-
quam.

CASAUBONUS.

*2 Ägyptus enim data Ämiliano per
Transibætanos milites.] Scripta lectio,
Transibætinos milites. videntur in-
telligi milites qui in utroque limi-
te cis & ultra Thebaidem prætende-
bant. libro sequente in historia hu-
jus tyranni Thebaidis fit mentio, &
rerum in eo tractu gestarum ab Ä-
miliano contra barbatos. potest igi-
tur legi, per Transibætanos & Cis-
ibætanos milites. nisi aliquod hic mon-
strum dictationis later.*

GRUTERUS.

*3. Translitterabantos milites, cum Gallie-
nus in luxuria.] Et heic quoque muri-
lus est Palat. sic tamen ut videatur
arguere falsi scripturam vulgo rece-
ptam. habet enim cum grandibus in-
terstitiis vacuis, *Translitterantos*
. . . milites ritum est ribus
*cum Gallienis in luxuria.**

neque aliter Rempublicam regeret quam¹ quum pueri fingunt² per ludibria potestates,³ Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à civitate Romana, & luxuriosos principes ferre non posse, POSTHOMIUM, ad imperium vocarunt: exercitibusque consentientibus,⁴ qui occupatum imperatorem⁵ libidinibus sentiebant querebanturque.⁶ Contra hunc Theodotus

exer-

CASAUBONUS.

¹ Cum pueri fingunt per ludibria potestates.] Scribendum, *ludicra*, vide initio Severi.

GRUTERUS.

² Per ludibria partes.] Ita quoque Pal.

³ Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à civitate, &c.] Sic quidem editi. at in Pal. restat; qd, leves ac degenerantes, quo ipso laudarentur magis Galli, quam vituperarentur.

⁵ Libidinibus sentiebant, querebanturque.] Pal. libidinibus querebantur, fine illo sentiebant.

SALMASIUS.

³ Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à virtute Romana principes ferre non posse.] Et laudat heic & vituperat una oratione Gallos. virtum enim est, esse levem. at virtus est ferre non posse degenerantes à virtute Romana principes. Gallos quidem meos levitatis vitio non libero, sed eos hoc facto quod heic narratur genitivæ illi levitati videri obnoxios nego. quin, si audiamus veterem librum, erit ita legendum: *Galli, quibus insitum est, leves ac degenerantes à virtute Romana principes, & luxuriosos ferre non posse, Posthomium ad imperium vocarunt.* leves igitur & futilis principes & luxuriosos & degeneres Galli non ferebant. hinc Gallienum non tulerunt. nisi quis dicat præter levitatem Gallis insitam, ea etiam causa motos & impulsos ad alium eligendum principem, Gallieniloco, quod luxuriosum & degenerantem à virtute Romana ferre non

possent. ego quam in membranis reperi lectionem, tacitam præterire non potui. confirmant eam quæ leguntur infra de Gallorum severitate in epistola Valeriani: *Trans benani militis ducem & Gallie præsidem Posthomum fecimus virum dignissimum severitate Gallorum.* sed & supra retridas Gallorum mentes esse dixit Capitolinus. cum igitur severi ac retrordi essent Galli, non poterant ferre leves & luxuriosos, & degenerantes à virtute Romana imperatores.

⁴ Qui occupatum imperatorem libidinibus sentiebant, querebanturque.] Concinnius, & meo iudicio melius Pal. qui occupatum imperatorem libidinibus querebantur.

⁶ Contra hunc Theodotus exercitum duxit.] Tota hæc narratio non immrito suspecta visa est eruditissimo Casaubono, qui si scivisset eam proculsam productamque esse correctorum malleo, minus prosectorum miratus esset, nihil ea boni contineri. commenti sunt igitur hanc lectionem ex illis depravatis & truncatis antiquæ scripturæ vestigiis. quam feliciter, licet videre. sic enim Palatinus: *P. contra hunc . . . exercitum . . . que ubi . . . Postamus . . . recepit . . . dentibus Gallis Gallionus muros circumiens sagitta illus est. in quibus reliquiis nullum videre est Theodotum, nusquam decernentes Gallos.* unde igitur illum Theodotum expiscati sunt? paret enim ex hoc loco Gallienum illi obsidione interfuisse, & exercitum non Theodoto, quisquis ille est, commisisse ducendum, sed

exercitum duxit.¹ Quumque urbem, in qua erat Posthumius, obsidere coepisset,² decernentibus Gallis Gallienus muros circumiens sagitta ictus est. Nam & per annos VII. Posthumius imperavit, & Gallias ab omnibus circumfluentibus Barbaris validissime vindicavit. His coactus malis Gallienus pacem cum Aureolo facit oppugnandi Posthumii studio, longoque bello tracto per diversas obsidiones ac prælia,³ rem modo feliciter, modo infeliciter gessit. Accesserat præterea

his

sed ipsum duxisse. quod etiam ex Postumi vita magis liquet. ergo illa fragmenta sic posse restituvi puto:
contra hunc ipse Gallienus exercitum duxit: cumque urbem in qua erat Posthumus obsidere coepisse, accivit eam defendentibus Gallis, Gallienus muros circumiens sagitta ictus est. si minus verba ipsa sumus assenti, aut plura desunt quam quæ possumus, historiæ tamen fidem sequuti, sensum & mentem auctoris videmus minimo minus expressisse.

CASAUBONUS.

¹ Cumque urbem in qua erat Posthumius obsidere coepisset.] Zosimus aliter: cum tendenti in Italiam Posthumio Aureolum objecisset, eique Insulum fines commisisset defendendos; Aureolum Mediolani imperium cepisse: adversus quem cum accurisset Gallienus, ipsumque in ea urbe obsecrum premeret, dolo Heracliani & Claudii esse occisum. quare ut ejus quidem narratio est, nullum à Gallieno in Galliis bellum cum Posthumio gestum. Zosimo consentit uterque Victor.

² Decernentibus Gallis Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.] Libro sequente in Posthumio: Gestum est tamen à Galliano contra hunc bellum tunc, cum sagitta Gallienus est vulneratus. sed quid est, decernentibus Gallis? imo quæ hæc narratio? bellum dicitur gestum à Theodo: contra hunc Theodosius exercitum daxit: & tamen præsentem fuisse in procinctu Galliensem hæc verba

ostendunt. Hæc absurdâ impellunt me, ut aliam ex ipsis verbis sententiam putem eliciendam, quod sola interpunctione mutata ita commode fieri. Scribo igitur: *Contra hunc Theodosius exercitum duxit: cumque urbem in qua erat, Posthumus obsidere coepisset decernentibus Gallis, Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.* rem ita gestam, auctor significare, nisi fallor, voluit. missus fuerat à Gallieno contra Posthumium Theodosius cum exercitu: sed occurrit Posthumius, & fugatis Theodoti copiis, ipsum in urbem aliquam Gallia coegerit. ubi cum decreto populorum Galliarum, qui illum imperatorem sibi adsciverant, obsideretur à Posthumio, Gallienus, ut obsidione illam urbem solveret, propius ad eam accessit. tum igitur accidit, ut sive à suis qui obsidebantur, sive ab hostibus qui Theodorum in ea urbe obsidebant, sagitta vulneraretur Gallienus. quem tamen viciisse tandem isto bello, paullo post dicturus est auctor. Paullo aliter refert hanc historiam Zonaras: quem, Lector, vide, & filubet, ex eo potius de hoc loco statue.

SALMASIUS.

³ Rem modo feliciter, modo infeliciter gessit.] Libri, gerit. & ita legi postulat verbum, facit, superiore versu positum: pacem cum Aureolo facit, oppugnandi Postumi studio, longoque bello tracto, per diversas obsidiones ac prælia, rem modo feliciter, modo infeliciter gerit.

N 2

I Deni-

his malis quod Scythæ Bithyniam invaserant, civitatesque deleverant. Denique Astacum, quæ postea
Nico-

CASAUBONUS.

I Deniq; Astacum quæ postea Nicomedia dicta est.] Non post ista quidem, nam multis seculis ante hæc tempora facta erat hæc nominis mutatio. postea agitur accipe, pro posteriore & recentiore nomine quam illud prius Astacus. De occupata à Scythis Nicomedia legge Zosimum.

GRUTERUS.

I Denique Astacum, quæ postea Nicomedia, &c.] Pal. Denique Contum, quæ Nicomedia.

SALMASIUS.

I Denique Astacum quæ postea Nicomedia dicta est.] Juxta cum monstrum miranda Palatini hujus urbis scriptura, denique Contum quæ postea Nicomedia dicta est. quam tamquam certum est & bonum Accursium in suo libro deprehendisse. Corinthum enim in editione sua edi curavit. unde enim Corinthum eum putamus accepisse, nisi Contum legit in suo codice: de Contotamen urbe nihil novi, nihil didici. itaque, nisi mendum esse aliud nihil scio, idque etiam non satis scio. Astacum tamen urbem Bithyniæ, Nicomediam postea dictam fere consentiunt Latini scriptores. Ammianus Marcellinus: *O* Astacum si quanto tempore Nicomediam à rige cognominatam. recte igitur Astacum hoc loco pro Contum reposuerunt, qui qui primi hoc fecere. sed Astacum Græci diversam faciunt à Nicomedia. Stephanus *εθνῶν* duas Astacos agnoscit, alteram Acarnaniæ vel Cephallenii secundum quosdam urbem: alteram Bithyniæ, ab Astaco Neptuni filio & nymphæ Olbia sic appellatam. duas quoque Astacos cognomines habet Strabo, quarum alteram in Acarnania, alteram in Bithynia collocat. sed illam ipsam, quam in Bithynia ponit, à Nicomedia ejusdem Bithyniæ urbe

distinguit. lib. x. n̄ πόλις Αστάκης ὁ πατέρων τῆς αἰδί Νικομήδειαν τῇ Αστάκην πόλιν εἶναι λεγόμενην. vides Αστάκην τούτην Νικομήδειαν, Astacum illam Bithyniæ ab eo vocati. non igitur eadem urbs Astacus & Nicomedia. sed clarius idem lib. xii. postquam Nicomediam nominavit, & sitam esse in sinu Astaceno dixit, sic paulo post scribit: *λίβης τοῦ αὐτοῦ τοῦ καταπάνω Αστάκης Μεγαρέων πόλις*. Idem eodem loco tradit Nicomediam à Nicomedè rege Bithyniæ conditam, Astacum autem everfam à Lysimacho. sub idem igitur pâne tempus contigit, ut Astacus everteretur, & conderetur Nicomedia. nam Lysimachus ille à quo eversa est Astacus, contemporaneus fuit Zypœtæ Nicomedis patris à quo Nicomedia condita est. hunc Zypœten tradit Memnon cum Lysimacho bellum gessisse, variisque eum præliis contudisse. eodem igitur fere tempore & incepit esse Nicomedia & esse desit Astacus. scribit enim Strabo incolas Astaci quam delevit Lysimachus, Nicomediam traductos fuisse, ab ejus conditore Nicomedè. lib. xii. de Astaco. *ηγετοναῖς δὲ ταῦτα Λυσιμάχους. τοὺς δὲ οἰκιστούς μεταβαθμοῖς οἱ εἰς Νικομήδειαν οὐλίοις αὐτοῖς*. atque hinc fidem arbitror, ut quidam auctores scriperint Nicomediam prius dictam fuisse Astacum: quorum opinionem illud videtur etiam adjuuisse, quod non longe ab eo loco ubi erat Astacus sita, condendam curavit Nicomediam Nicomedes. Strabo Αστάκη Νικομήδειαν collocat. Memnon Nicomediam conditam fuisse scribit *αὐτοὶ τῷ Αστάκῃ. Νικομήδης οἵ εἰς λαμπρὰν Κλασσικὰς δόξας πόλιν εἴσατο οὐανούμενοι αἰρετοὶ αἰγαλεῖς Αστάκης*. fallitur vir magnus qui ad Eusebium notat has urbes adeo vicinas fuisse, ut amplitudo Nicomedie of- fece.

Nicomedia dicta est, incensam graviter vastaverunt. Denique quasi conjuratione totius mundi, concussis orbis partibus, etiam in Sicilia quasi quoddam servile bellum extitit, latronibus evagantibus, qui vix oppressi sunt. Et hæc omnia Gallieni contemptu siebant. ⁵ Neque enim quicquam est ad audaciam malis, ad spem bonorum bonis promptius, quam quum vel malus timetur, vel dissolutus contemnitur imperator. Gallieno & Faustino coss. ² inter tot bellicas clades etiam terræmotus gravissimus fuit, & tenebræ per multos dies. ³ Auditum præterea tonitruum terra mugiente, non Jove tonante. ⁴ Quo motu multæ fabricæ devoratae sunt cum habitatoribus: multi terrore mortui. quod quidem malum tristius in Asiae urbibus fuit. Mota est & Roma, mota & Libya: hiatus terræ plurimis in locis fuerunt, quum aqua salsa in fossis appareret.

fecerit alteri minoris famæ. quomodo enim luminibus Astaci potuit officere Nicomedia, quæ nulla erat cum Astacus adhuc extaret, & ubi nulla jam fuit Astacus, ipsa excitata est, & à Nicomedè condita, non tam in eo ipso loco ubi erat Astacus, sed in vicino? inde est, ut dixi, quod nonnulli scriptores Nicomediam à Nicomedè cognominatam esse tradiderunt, quæ ante vocabatur Astacus. Pausanias: ἀπὸ τούτου (Nicomodem intelligit) οὐ τῇ μεγίστῃ τῇ Βαριά πόλεων μετεβάλθη τὸ οὐρανόν Αστακῷ τῷ τούτῳ πελευθρῷ. sed de his alibi pluribus ad Stephani ēθnogr.

¹ Gallieno & Faustino Coss.] Et Faustino, P. Φαυστίνον vocant fasti Siculi.

² Inter tot bellicas clades etiam terra motus gravissimus fuit.] Etiam terra motus fuit. ita in prima editione.

⁴ Quo motu multæ fabricæ devoratae sunt cum habitatoribus.] Non assequor quid sibi velit Palatinus unius vocis additione, quam exhibet: quo motu

ipsæ multæ fabricæ devoratae sunt cum habitatoribus. quo enim pertinet illa vox ipsæ? loci nomen fortasse latet sub illa corruptum. neque tam en id videtur. nam generaliter loquitur, cum sequatur, id malum Asia urbæ vehementius adfixisse. Simpliciter igitur intelligimus motum illum terra adeo gravem fuisse, ut ipsæ etiam fabricæ complures cum habitatoribus pessum darentur.

GR V T E R V S.

¹ Gallieno & Faustino.] Pal. Faustino.

⁴ Quo motu multæ fabricæ.] Pal. quo motu ipsæ multæ fabricæ.

CASAUBON U S.

³ Auditum præterea tonitruum terra mugiente, non Jove tonante.] Caussam βεβίκη habes in sectione xxv. problematum. & de terra motu mycenatia prater philosophos lege Ammianum libro xvii. frequens prodigium in historia Ro. apud Livium; Suet. & alios.

ret. Maria etiam multas urbes occuparunt. Pax igitur deum quæsita, inspectis Sibyllæ libris, factumque Jovi salutari, ut præceptum fuerat, sacrificium. Nam & pestilentia tanta extiterat vel Romæ vel in Achaicis urbibus, ut uno die quinque millia hominum parimorbo perirent. Sæviente fortuna quum hinc terræmotus, inde hiatus soli ex diversis partibus pestilentia orbem Romanum vastaret, capto Valeriano, ⁴ Gallis parte maxima obsessis, quum bellum Odenatus inferret, ⁵ quum Aureolus perureret Illyricum, quum Æmilianus Ægyptum occupasset: ⁶ GOTTHI & CLODIUS,

SALMASIUS.

¹ Factumque Jovi salutari.] Διὰ οὐρανούς vel στήθους. Glossa: Salutaris, στήθους.

⁵ Quum Aureolus perureret Illyricum.] Illyricum non agnoscunt libri, in quibus ita legitur: quum Aureolus perureret, quum Æmilianus Ægyptum occupasset.

⁶ Gotthi & Clodius, de quo dictum est superius, occupatis Thraciis Macedoniam vastarunt.] De quo Clodio, aut quando dictum est de hoc Clodio, si quidem eum intelligamus qui postea imperavit? an in aliorum imperatorum viris quas amissimus? nugæ non enim potuit. at si hoc esset, quis tamen dixit illum Clodium selenum cum Gotthis junxisse & Macedoniam vastasse, Thracias occupasse? immo contra & Clodius adversus Gotthos strenue pugnavit, eosque devicit, & profigavit: ut infra dicet Trebellius in ejus vita. apparent igitur maleferiatos homines, qui nomen Clodii in rebus Gotthicis legerant, cum heic lacunam in libris veteribus offendissent, eam Clodii nomine putavisse replendam. sic enim Palatinus: Gotthi...
..... & quod dictum est superius Gotthis inditum est, occupatis Thraciis, legebam aliquando, Gotthi querim Scythæ pars, de quibus dictum est superius. nam paulo superius de Scythis dixit,

qui & Bithyniam invaserunt, & multas civitates deleverunt. at Scythes partem Gotthorum fuisse post paulo idem repetit. sed nunc magis videtur, alio loco & fortasse in iis vitis quæ desiderantur, de Gotthis tractavisse, & unde hoc illis nomen inditum esset, dissenseret. & hoc vult heic dicere, superius sibi de Gotthis dictum esse, & unde illis istud nomen inditum.

CASAUBONUS.

² Jovi salutari.] Sic vertit Διὰ οὐρανούς, sive potius intelligit Jovem iugiter τερπάτος: nam τερπία est salus. & suavis augurium, quod Romæ celebrari solitum, Dionis dicitur Τερπας οὐρανούς.

³ Ex diversis partibus pestilentia.] Melius, & diversis p.

⁴ Gallis parte maxima obsessis.] Partim à Posthumio tyranno, partim ab Alamannis duce Croco. de quo Gregorius Turonenis libro primo.

⁶ Gotthi & Clodius de quo dictum est superius.] In superiorum imperatorum rebus de eo dixerat Trebellius: sed illa hodie desideramus. hic est Claudius qui postea imperium obtinuit, ut mox subjicitur: ubi iterum scribitur Clodius, ut hic. alibi semper Claudius: & Græci quoque Κλαύδιος, non Κλωδίος.

I Neque

DIUS, de quo dictum est superius, occupatis Thraciis Macedoniam vastarunt, Thessalonicam obsederunt, neque usquam quies mediocriter salutem ostentare visa est. Quae omnia contemptu, ut saepius diximus, Gallieni fiebant, hominis luxuriosissimi, & si esset securus, ad omne dedecus paratissimi. Pugnatum est⁶ in Achaia Macriano duce contra eosdem Gotthos. Unde victi per Achaeos, recesserunt. Scythæ autem, hoc est pars Gotthorum, Asiam vastabant. Tunc etiam templum Dianaë Ephesiæ dispoliatum & incensum est: cuius opes fama in populos satis notæ.

Pudet

SALMASIUS.

1 Neque usquam quies mediocriter salutem ostentare visa est.] Ostentare visa est, pro ostentavit. quod genus locutionis istis auctoribus non infrequens. aliud quid tamen ostentare videtur optimus liber, apud quem legi: neque usquam quies mediocriter salutem ostentare est. forte: neque usquam spes mediocriter salutis ostensa est. vel, ostentata est. quies sane non salutem ostentat, sed ipsa plane salus est. cum enim à bello quiescitur, nullus à bello periculus potest existere. si quis tamen erit paratus pro vulgata lectione pugnare, non ego paratus meam conjecturam propugnare.

2 Pugnatum est in Achaia Macriano duce.] Una littera minus legit Palatinus, Mariano duce. nos una amplius, sed aliter collocata, quam in edito legimus: Marciano duce. Marcianum nominat Zosimus, cui Gallienus contra Postumum profecturus belli Scythici vel Gotthici summam mandavit: σωλαρχεῖς ἢ ἀρχές τέτοιοι οὐδεγένησι τὸν Ιππόλιτον ὁδὸν εἰχερού τὸν στρατηγὸν. Τοιοὺς Σκύθας πολέμου Μαρκιανὸν οὐδεδόξει αὐτῷ τὴν πολέμου τοῦ θόρακα εἴποντες μέρος.

CASAUBONUS.

2 Pugnatum est in Achaia, Macriano duce contra eosdem Gotthos.] Reete Ma-

riano, si is intelligitur, de quo dictum ante. sed infra dicturi sumus alium suisse temporibus illis inter Gallieni duces, qui contra Barbaros rem gesit feliciter, nomine Martianum. de eo videtur hic sentire Trebellius, & scripsisse, Mariano.

GRUTERVS.

3 Macriano duce contra eosdem Gotthos.] Pal. Mariano.

SALMASIUS.

4 Etiam templum Dianaë Ephesiæ.] Libri veteres omnes: Luna Ephesiæ quod erratum librarii non esse manifesto perspicuum est. Lunam igitur vocavit Diana. Diana enim Luna est. Luna sane templo in Asia & reliquis Orientis partibus multa, quæ & Luni dei dicebantur. nam Luna & Lunus αἰδιαθόρας illis usurpabatur. Græci σελήνην tamen semper vocant, τερψίην σελήνην Straboni. heic vero, ut diximus, Luna, Diana est.

5 Cuius opes fama in populos satis nota.] Ed. Accursii: cuius opus est fama in populos satis nota. ex quo facile fieri possit, cuius opum est fama in populos satis nota. aliud tamen Palatinus ostendit: cuius ope fama in populos pudet perdere inter hac tempora quum ista gererentur. quid si scribamus: cuius opum fama in populos patet. pudet prodere inter hac tempora quum ista gererentur, quæ saepe Gallienus malo generis

¹ Pudet numerare inter hæc tempora quum ista gerentur, quæ saepe Gallienus malo generis humani quasi per jocum dixerit. Nam quum ei nuntiatum esset, Ægyptum descivisse, dixisse fertur, *Quid? sine lino Ægyptio esse non possumus?* Quum autem vastatam Asiam & elementorum concursionibus & Scytharum incursionibus comperisset, *Quid, inquit, sine aphronitris esse non possumus?* Perdita Gallia arrisisse ac dixisse perhibetur, *Non sine Atrebaticis sagis tutam*

Respb.

humani quasi per jocum dixerit. vicinitas enim & similitudo horum verborum patet & pudet fecit ut alterum dissimularetur vel ejiceretur. non improbem tamen si ita legatur: cuius opes fama in populos nostra pudet prodere, &c.

GRVTE RVS.

¹ Pudet numerare inter hæc tempora cum ista gerentur.] Pal. Pudet perdere. forsitan scribendum, Pudet prodere. sed & vox tempora videtur à manu librarii; certe minus est necessaria.

³ Elementorum concursionibus.] Sic Palat.

⁶ Non sine trabeatis sagis tutâ Respub. est?] Palatinus præficit, *Non Atrebaticis sagis tutâ resp. est.* absque illo fine: ut forte scriptum fuerit primitus, *Num Atrebaticis sagis tutâ Respub. ca est?*

CASaubonus.

² Sine lino Ægyptio esse non possumus?] Inter Alexandrinas merces linum erat & opera linea, ut Cedrenus scribit & notissimum est.

³ Elementorum concursionibus.] Membranæ, concusionibus.

⁴ Sine aphronitris esse non possumus?] Quia optimi aphronitri pastillos Lydi Rotnam mittebant, & alii Afîz populi. Plinius libro xxx. capite x.

⁶ Non sine trabeatis sagis tutâ Respb.? Regius, sine Atrebatis s. Puteani, Atrebaticis. nempe pro Atrebaticis. Vopiscus in Carino, Donati sunt ab Atrebaticis birri petiti, donati birri Campani.

Hieronymus libro secundo adverius Jovinianum. Tunc pœxa tunica & nigra subucula vestiebaris, folidatus & pallidus, & callosam operæ gesitans manum: nunc sineis & sericis vestibus, & Atrebatum & Laodiceæ indumentis ornatus incedit. sed lectionem vulgatam nolim sollicitare: nam propria Gallorum saga trabeata, quæ Diodoro dicuntur οὐαὶ παῖδες, ut ad Strabonem olim notabamus libro quarto. vide quæ dicturi sumus ad Claudium.

SALMASIUS.

⁵ Perdita Gallia arrisisse ac dixisse perhibetur.] Lege, risisse ac dixisse perhibetur.

⁶ Non sine trabeatis sagis tutâ resp. est?] Quidquid dixerint & heic & alibi de trabeatis sagis viri doctiss. non eripi mibi temere sinam quin sit hujus loci vera lectio, *Atrebaticis sagis.* & primum quidem trabeatorum sagorum nemo est auctor qui meminerit. deinde saga non ex sola Gallia veniebant, sed Hispanis etiam erant sua saga. oportet igitur fuisse genus sagi peculiare quod in sola Gallia texeretur, & ex Gallia in Italiam importaretur. ejusmodi erant Atrebatica saga, quæ apud solos Atrabates fiebant, quorum frequens & celebris apud auctores mentio. Vopiscus in Carino, birros ab Atrebatis petitos memorat. nam ita ibi legendum. Græci vero *Ἄτρεβαλγίς* εἰδῆνας vocant. Suidas: *Ἄτρεβαλγίς.* c. reis cap. 701

Resp. est? Sic denique de omnibus partibus mundi,
quum eas emitteret, quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici, jocabatur. Ac nequid mali deesset Gallieni temporibus, Byzantiorum civitas clara navalibus bellis, claustrum Ponticum, per ejusdem Gallieni milites ita omnis vastata est ut prorsus nemo superesset. Denique nulla vetus familia apud Byzantios invenitur, nisi quis peregrinatione vel militia occupatus evasit, qui antiquitatem generis nobilitatemque repræsentet. ⁴ Contra Posthumum igitur Gallienus cum ⁵ Aureolo & Cladio duce, qui postea imperium obtinuit, ⁶ principe generis Constantini

Cæsa-

τοῖς καὶ τοῖς ἐπινκλοῖς καὶ παρόπτων στεγεῖσαιντες οὐδένοντες χαῖτας καὶ χλαμύδας ποιεῖσαι, διπλάξουσθε καὶ πορφύρας καὶ αἰλαντοῦ παῖς πολυτελεῖς. Σὺ δὲ τοῖς πρώταις οικοδομοῖς ἐνεργηπελάνεις τὸ γένος μετέχεις, ὃς ἐκάλυψεν Αἰταβαλίας δῶν διαχρηματοῦ. τὸ δὲ μέλαν αἴτεον πολεμεῖσθαι, οὐ δὲ τὴν περιβολὴν τοιωτεῖς εἰσθαις χρῆσθαι. περιβολὴ δὲ λέγεται, οὐ πολυτελεῖς χλαμύδες, eadem verba habet Codinus τοῖς Αἰταβαλίας, sed Αἰταβαλίας perperam ab atro colore dictas putant, vel à trabeis, quod simul cum trabeis gestarentur. ab Atrebatis enim Gallia puluis sunt appellatae. Ενεργηπελάνον autem colorem nigrum faciunt, quem inter coccinum & muricem fuisse scribit vetus Scholia festi Juvenalis ad xerampelinarum vestium mentionem. sed hæc alibi in commentario De re vestiaria.

¹ Quum eas emitteret, quasi detrimentis vilium mancipiorum videretur affici.] Non placet mihi istud emitteret, hoc loco. vetus editio, omittat. nihil magis placet. Palatinus: mitteret. legendum censeo, amitteret. non magis, inquit, afficiebatur, cum eas imperii partes amitteret, quam si servum aliquem de vilioribus amisisset. posset etiam legi: sic denique de omnibus parti-

bus mundi, quum eas amittens quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici, jocabatur. sed verum est: quum eas amitteret, quasi detrimentis vilium ministeriorum videretur affici. nam illud, quasi videretur affici, positum est pro quasi afficeretur, loquendi genere apud iustos auctores usitato.

³ Nisi quis peregrinatione.] Nisi si aliquis.

⁴ Contra Posthumum.] Contra Posthumum.

⁵ Principe generis Constantini Cæsar is nostri.] Pal. Constantii Cæsar is nostri. recte: nam est Constantii.

CASAUBONUS.

¹ Cum eas emitteret.] Amitteret.

² Ita omnis vastata est, ut prorsus nemo superesset.] In Claudio: Pugnatum præterea est apud Byzantiori: ipsi qui superuerant Byzantinis fortiter facientibus.

⁶ Principe generis Constantini Cæsar is nostri.] Lege Constantii, ut in vita Claudi. idem error infra iterum in hoc libro.

GRUTERUS.

¹ Cum eas emitteret.] Pal. mitteret. melius amitteret.

⁵ Aureolo & Claudio duce.] Sic Pal. non Cludio.

⁶ Principe generis Constantii Cæsar is.] Ita & Pal. non Constantini, ut vulgati.

Cæsar is nostri, ' bellum incepit: & ' quum multis auxiliis Posthumius juvaretur Celticis ac Francicis, in bellum cum Victorino processit, cum quo imperium participaverat. Victrix Gallieni pars fuit, ' pluribus præliis eventuum ratione decursis. Erat enim in Gallieno subitæ virtutis audacia: nam aliquando injuriis graviter movebatur. Denique ad vindictam Byzantiorum processit: & quum non putaret recipi se posse muris, receptus ' alio die omnes milites inermes, armatorum corona circundatos, interemit, ' fracto fœdere quod promiserat. Per eadem tempora etiam Scythæ, in Asia Romanorum ducum virtute ac ductu vastati, ad propria recesserunt. Interfectis sane militibus apud Byzantium, Gallienus quasi magnum aliquid gessisset, Romam cursu rapido convolavit: convocatisque patribus, décennia celebravit novo genere ludorum, nova specie pomparum, exquisito genere voluptatum. 8 Jam primum inter togatos patres, & equestrem ordinem, albatos milites, & omni populo præeunte, servis etiam prope omnium, & mulieribus ' cum ' cereis &

SALMASIUS.

1 Bellum incepit.] Idem liber cum veteri editione, bellum incitet. an bellum iniit? ego tamen nihil mutem.

2 Quum multiis auxiliis Posthumius juvaretur Celticis ac Francicis.] Celtis ac Francicis. Ed. v.

GRUTERVS.

1 Bellum incepit, & cum, &c.] Pal. bellum incitet cum, &c. ut videatur scriptum fuisse, bellum iniit, & cum, &c.

3 Pluribus præliis eventuum ratione decursis.] Nihil abit ab hac scriptura Pal. videtur tamen legendum, variatione, aut paratione.

CASaubonus.

3 Pluribus præliis eventuum ratione decursis.] Scribendum eventuum variatione, vel, eventuum variatione de eadem re supra: longoque bello, tracto per diver-

sas obsidiones ac prælia, rem modo felicitus modo infeliciter gessit.

4 Alio die umnes milites inermes, ar. Milites ait, neque aliter libri scripti sic statim, interfectis militibus apud Byzantium, modo tamen dictum est, non milites solum, sed & cives omnes Byzantinos πανδημετουσί occisos.

5 Fracto fœdere quod promiserat.] Pro fidem dare, dixit fœdus promittere. similes ἀνυπολόγιοι amat hic scriptor, ut paullo post, bellum gerere cum aliis pro odiis & vexare.

6 Cum cereis facibus & lampadibus precedentibus.] Suetonius notat rem in Julii Cæsar is triumpho.

SALMASIUS.

7 Cereis facibus, & lampadibus precedentibus.] Optimæ membranæ; lampadis precedentibus. lampadæ dicebantur

facibus & lampadibus præcedentibus Capitolium petuit. ¹ Processerunt etiam altrinsecus centeni albi boves, ² cornibus auro jugatis, & dorsualibus sericis dis-

tur pro lampades. sic Persida pro Persis: Tritonida pro Tritonis. sic Colchida pro Colchis, in Tragoedia Medea quam penes me scriptam in vetustissimis membranis habeo. chorus Colchidarum, hoc est Colchidum. sic Leucada pro Leucas, Elida pro Elis, & similia infinita quæ nos olim ad Florum notabamus.

CASAVBONVS.

² Albi boves cornibus auro jugatis.] Non igitur sejuges isti boves in pompa traducti, sed jugati. juga autem & jugalia lora auro fuerunt obducta, & cum his cornua quibus erant alligata. mos deaurandi cornua boum ma- standorum ex poëtis & historicis no- tatus. Græci quoque Χενονεράτων boum sèpius meminerunt, etiam Josephus libro xiiii. capite xvi. quo loco interpres Hebræus sive brevior qui- dam, sunt enim plures, fusius perse- quitur hunc morem. sed loquendi genus an Latinum sit videamus. nam eam sententiam quam diximus, nun- quam ex his verbis elicias. viderur ergo scribendum, albi boves cornibus au- reis jugatis, sive juncti. vel ita potius, cornibus auro virgatis. sic dictum ut vir- gata sagula. Virgilius auro clare- dixit,

Victori velatum auro vittisque juvencum.
quod tamen non ad cornuum solum
deaurationem refertur, sed etiam ad
dorsuala & alia ornamenta.

GRUTER U.S.

¹ Processerunt etiam altrinsecus.] Pal. præcesserant.

³ Cornibus auro jugatis.] Agnoscit & hanc lectionem Palatinus.

SALMASIUS.

³ Cornibus auro jugatis.] Non sepa- res boves, sed pares & jugatos proces- sisce ex istis verbis adstruunt viri do-

cti. sed vereor ut hanc sententiam queant ista yerba concinnare. De cor- nibus vero victimarum auratis pleni sunt & poëtarum & historicorum libri. idque solum velle indicate hoc loco Trebellium, sum certus. At lo- quendi genus non mirum tantum, sed etiam corruptum visum est summo viro. sane corruptum non puto, summo enim consensu, sine ulla va- rietate ita libri omnes. mirum for- tasse tamen est, cornua auro jugata dici quæ aurata debuerunt. sed similis plane locutio est, quam supra in Ala- gabali vita obseruavimus, Palladium auro vincitum, quod est auratum. sic po- culu auro vincita Pomponio Mela pro deauratis. Græci unica voce, Χενονε- ράτης appellant. ad verbum auro vincita. ita hoc loco auro jugata sunt auro vin- cita, vel aurata. juga autem & jun- gere & vincire prope eadem signifi- cat. nam ζυγα & δέσμαι & ζυγόδε- μοι, usurpantur de eadem re. sic & ζεφαντόδελη quod ebore tectum est & obductum, dixit Euripides. sed & quod nemo haec tenus animadvertis, auro cludere Latini dicebant, quod ide- em est, & auro jugare. nam ζυγα, etiam Græcis claudere est. ζυγάτω, κλεῖσθω. Hesychius unde & ζυγωθεροί. auro cludere igitur, & auro jugare & auro vincire sunt ονομάτα. Anastasius, paternam argenteam, chrismalem, au- ro clausam. Trebellius in Divo Clau- dio, uiceos duos auro inclusos argenteos li- brorum sex. id est exauratos, & auro tectos. ita enim Anastasius Bibliothecarius argentea quadam opera, vel vasea quæ deaurata sunt solet appelle- late, auro fusi, vel auro perfusi, au- ro superinducta, vel aureo colore super- inducta, auro vestita. Græci Χε- νονεράτης, Χενονεράτης & Χενονεράτης. idem Anastasius spatam auro ligatam di- xit, quam Græci Χενονεράτης vocarent.

in Be-

coloribus præfulgentes. Agnæ candentes ab utraque parte cc. præcesserunt, & x. elephanti, qui tunc erant Romæ, mille cc. gladiatores pompaliter ornati, cum auratis vestibus matronarum, mansuetæ feræ diversi generis, cc. ornatu quam maximo affectæ. Carpenta cum mimis & omni genere histrionum: pugiles

saccu-

in Benedicto tertio: spatham cum auro purissimam: itin imagines duis ex auro purissimo. spatham auro ligatam licet interpretari, vel totam deauratam, vel cuius capulus aureus esset, aut deauratus. sic Græci μελάνδροι ξιφοί, quod habet μέλανων λαβήοντας πόντην. gemmas auro inclusas, κευστερίτας iidem Græci vocant. κευστερίτες etiam vase, quæ aurea emblemata habent inclusa τὸν ἐμπαισικὸν τέχνην. sed auro jugata cornua heic simpliciter dicuntur aurata: ut auro vindictum Palladium Lampridio, pro deaurato, & auro vindita pocula Melæ, τὰ μελάνης ωψία. de quibus infra.

Cornibus auro jugatis.] Idem liber: cornuis. hic cornu, & hoc cornu, & hoc cornuum dicebant. cornuis igitur à cornuum. ita hic tonirus, & hoc tonitus, & hoc tonitrum proferebant.

1. Gladiatores pompaliter ornati.] Vetus liber pompaliter ornati, pompare dicebant, unde & pomabilis, & pompaliter.

GRATERVS.

2. Pompaliter ornati.] Pal. pomabiliter. & placet.

CASAUBONUS.

3. Pugiles sacculis non veritate pugnantes.] Reg. flacculis, absurde. Puteani unus, flacculis. nihil melius. non etiam probo quod placitum viris doctis, bacculis, nam verum esse non dubito sacculis. Veri pugiles cestibus pugnabant, & quidem non sine sanguine ut plurimum: quare non facile ex eo certamine nisi auribus contusis redibant: quod sciunt qui non ignorant

quid sit apud scriptores Græcorum αὐτογένεια, & qui dicantur αὐτογένεια & αὐτοθαύμα. B. Chrysostomus homilia sexta ad populum Antiochenum: οἱ πυκτῶν ἐπιτελοῦσι τὸ στόλον ἔξελθειν καὶ ἀπικαλύπτειν ποιῶντες. sed qui in cruento puglato volebant dimicare, saccis non cestibus manus muniebant. erant autem hi sacci vel tomento facti, vel alia re pleni quæ gravem ictum non redderet: pūsā, ficerum granis, vel farina aut furfuribus: interdum & barena sacculos implebant. sed hoc in vero certamine, & cestuum legitimorum vicem. Beatus Chrysostomus homilia xx. in eam ad Hebreos: ἀργὸν τὸν αὐτογενέστερον τὸν αὐτοφορεόντα. εἰκόνας τοὺς αὐλαγότερους θύλακους ἀποτελεῖσθαι γενναῖον; Similiter saccum illum quo utebantur in καρυκεύμασι & καίρησις vocabant, συναντούσεις, id est, fici granis, aut farina implebant, eorum gratia qui mollius exercere volebant: modo barena ut scribit Antyllus apud Oribasium. Ammianus Marcellinus lib. xv. inter cruenta certamina & legibus vetita, pugilum ponit dimications vicissim se concidentium.

SALMASIUS.

3. Pugiles sacculis non veritate pugnantes.] Hanc lectionem retinere & explicare libuit Casaubono, cum tamen meliores ejus libri legerent flacculis. quam lectionem & in nostris quoque offendimus. Utinam tam facile esset veram emendationem extundere, quam in proclivi est vulgata hanc

hanc scripturam, ut contra librorum fidem à correctoribus concinnatam, & falsam retundere. *sacculis* heic legi non potest. *sacculi* sunt quibus exercebantur athletæ, quos Græci καρύκες, & οὐράνες, Latini folles & sacculos appellant. eos enim arena refertos ad hunc usum habebant. inter vasā & instrumenta quæ ad gymnasium faciunt enumerat Pollux, στάχτης, μέρσισπον & στίγμην. idem lib. III. cap. ultimo: τὸ δὲ θύλακον τῶν πονητῶν στάχταν παλέστιν η στίγμην. at heic sermo non est de pugilibus exercentibus, sed pugillantibus, qui tamen non veris armis hoc est cestibus, pugnabant, quod nunquam αρισταῖς fiebat, sed aliis quibusdam mollioribus, & innoxios iecit inferentibus. quemadmodum autem gladiatores qui per lusum depugnabant, lucentium mucronum loco, aut ferulis battuebant, aut hebetibus gladiis & mucronibus plumbis decertabant: sic pugilibus non in veritate pugillantibus sed ludicri gratia, lusoria quædam arma videntur praefto fuisse, quæ ad cestus ἀνδρογοναὶ essent, & eodem modo manibus apparentur, & circumligarentur, ut cestus. ἐπισφαιριστος eos esse ad hanc rem reperio, quibus cestuum vice manus sibi innescabant, cum non vero nec decretorio pugillatu, sed innoxio & ludicro depugnare vellent. quæ ἐπισφαιριστα, manibus & pugnis eorum innexa hoc præstabant, ut mollius plaga caderet, & citra sanguinem conflictus explicaretur. Plutarchus: πολιλαγις ωδησιν μαζι. εἰ δὲ γὰρ εὐτῆς παλαιστρας Διγμαριδίου ἐπισφαιριστος ταῦς χεῖρος ὅπεις εἰσ αἰνεῖσσον η ἀντίτα τενδεις συπίη, μαλακώς ἔχει τὸν τάλανην καὶ ἀλιπόν. de pugilibus hæc verba sunt accipienda. ἐπισφαιριστα Latini pugillos vocabant. optimæ Glossæ: *pugilli*, ἐπισφαιριστα. ἐπισφαιριστα enim ibi scriptum pro ἐπισφαιριστα, more scribendi, & illis temporibus usitato, & auctori Glossarum illarum fami-

liari. sic enim σφαιριστα alibi in illo libro Glossarum, & σφαιριστα & σφαιρειδης scriptum in membranis qua sunt P. Puteani, reperi. eadem Glossæ: *pugilla*, ἐπισφαιριστα. hoc est ἐπισφαιριστα. item: *pugil*, πυγίτης, ἐπισφαιριστα. ἐπισφαιριστα igitur sive pugilli cestibus opponuntur. cestus enim ex crudo corio erant, plumboque, & ferro insuto rigebant. at pugilli, ut videtur sine plumbo, & ferro, ex molli corio facti & in modum pilæ circa manus & pugnos alligati. hinc pugilos Latini, Græci vocant ἐπισφαιριστα. σφαιριστα vocat Pollux, επισφαιριστα δὲ εἰπεὶ πυγίτης χεῖρες ὁπλισμέναι. χεῖρες ὁπλισμένες. εἰ τὸ σφαιρισμένης σφαιρεμαχία τῷ δέ Αἴσθητος εὐ Διονύσω διονύσης sic pilas illas quæ gladiis praefixa sunt, quibus juventus in armorum exercitio depugnant, σφαιριστα Græci vocant & ἐπισφαιριστα. ad quatum etiam pilorum similitudinem videntur hæc fuisse ἐπισφαιριστα, sive pugilla quæ pugilum exercentium nec in veritate pugnantium manibus circumligabantur: quæ multum, ut videtur, distabant ab illis *sacculis* arena plenis, aut follibus quibus item exercebantur. ista enim ἐπισφαιριστα manibus alligata gerebant: at *sacculos* illos follesve mittebant & remittebant, & manibus inter se expellebant. ex his quæ diximus liquidissimum esse potest *sacculus* heic minime convenire, nisi si quis puret eo sensu *sacculus* posse accipi, ut ἐπισφαιριστα illa, vel pugilla denotent, quibus pugiles per ludum depugnabant. quod minime censeo. quid igitur illis *flacculus* faciemus, qui tam pertinaciter inhæserunt omnibus libris sine ulla varietate aut suspicione vitii? non possum dissimulare, quod super hoc verbo mihi nuper in mentem venit. recte ne an secus id accipient lectores, θεῶν εὐ γένεας. flaccum, & flacidum veteres Latini vocarunt quidquid ita molle esset, laxum solutumque ut facile rei cuilibet

¹ sacculis, non veritate pugilantes. ² Cyclopea etiam luf-

bet insistenti, incidentique cederet. hinc & verbum flaccere, & egni flacci dicuntur qui aures flaccidas & dependentes habent: sed & aures flaccae prægrandes sunt & dependulae. hinc etiam, nisi fallor, pilas istas, vel pugillos qui in morem pilæ laxæ & flaccidæ circumponebantur bracchiis pugillantium, ut mollem & innoxiam plagam infligerent, flacculas à Trebellio vocatas arbitror, si pilas intelligamus; aut flacculos si pugillos. flacus idem quod flacidus. hinc & flacculus. ut longus, longulus: russus, russulus, & similia sexenta.

GRUTERUS.

¹ Sacculis non veritate pugilantes.] Pal. flacculis, uti etiam erat in libris quos excusit Puteanus.